دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

# دارالعلوم

جلد: ۱۰۲ جمادی الآخرہ - رجب ۱۴۳۹ھ مطابق مارچ ۲۰۱۸ء شماره: ۳

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پیسہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

Tel.

اٹھ جاتے تھے پھر شرعی جوابات کی ضرورت ہو یا عقلی؛ سب حاضر؛ وہ بھی اس طرح کہ احساسِ فضل و کمال اور ہمہ دانی کے غرور سے تنہی ہوئی گردنیں بھی آپ کے سامنے خم ہو جاتی تھیں، تاریخ اس کی شاہد ہے، مختلف ادیان سے مناظرے کے بعد حضرت حجۃ الاسلام نانوتوی کے تئیں حضرت مولانا یعقوب نانوتوی (م: ۱۳۰۲ھ مطابق ۱۸۸۴ء) کا تاثر پڑھیے۔

”اب مجھے مولانا کی وفات قریب معلوم ہوتی ہے؛ کیوں کہ حق تعالیٰ کو ان سے جو کام لینا تھا وہ پورا ہو چکا اور وہ یہ تھا کہ تمام مذاہب کے جتھے میں اسلام کی ایک منادی ہو جائے اور اللہ تعالیٰ کی حجت بندوں پر پوری ہو جائے“۔ (۲)

### حضرت نانوتوی کی دور رس نگاہیں

مہتمم دارالعلوم دیوبند حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی نے وفد کا استقبال کرتے ہوئے فرمایا کہ دارالعلوم کے دروازے سب کے لیے کھلے ہوئے ہیں اور ہم چاہتے ہیں کہ دیگر مذاہب کے غیر سیاسی رہنما دارالعلوم آئیں اور یہاں کے نظام تعلیم و تربیت کو اپنی آنکھوں سے دیکھیں۔

## وفیات

از: مولانا محمد اللہ قاسمی

شعبۂ انٹرنیٹ، دارالعلوم دیوبند

### حضرت مولانا مفتی عبدالقیوم رائے پوری کا انتقال

۱۳ فروری ۲۰۱۸ء (۲۶ جمادی الثانیہ ۱۴۳۹ھ) کو خانقاہ رائے پور کے متولی و سرپرست حضرت مولانا مفتی عبدالقیوم صاحب رائے پوریؒ کے سانحہ انتقال پیش آیا۔ انا للہ وانا الیہ راجعون! آپ ایک عرصہ سے علیل اور صاحب فراش تھے۔ حضرت مولانا عبدالخالق مدرسی نائب مہتمم دارالعلوم دیوبند نے حضرت مفتی صاحب کے انتقال پر رنج و غم کا اظہار کیا اور حضرت کے متعلقین کو تعزیت پیش کی۔